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Co se změní
Zaměstnanci zaplatí
nemocenské pojištění

Zaměstnanci budou mít zno-
vu povinnost přispívat na 
nemocenské pojištění. Vlá-
da zvažovala odvody ve výši 
1,1 procenta, nakonec roz-
hodla o  0,6 procenta. Za-
městnavatelé budou dál hradit 
2,1 procenta. Nadále se budou 
proplácet i první tři dny nemo-
censké. Stát za dva roky vybe-
re navíc 13 miliard korun.

Mzda nad 121 tisíc
s větší daní z příjmu

Zaměstnanci budou dál platit 
daň z příjmu 15 procent. Daň 
23 procent teď platí až od hru-
bé mzdy 161 300 korun. Nově 
to bude už od příjmu 121 tisíc 
tím, že vláda snížila hranici na 
trojnásobek průměrné mzdy. 
Do částky 121 tisíc odvede 
pracovník 15 procent a za co-
koliv nad to 23 procent.

Méně na státní platy

Vláda sníží objem peněz na 
platy ve státní správě o  dvě 
procenta v  souvislosti s  ru-
šením agend a  míst. Premiér 
Fiala tvrdí, že těm, kdo na po-
zici zůstanou, se platy nesníží. 
Opatření se nemá týkat pe-
dagogických pracovníků, ale 
třeba bezpečnostních sborů 
ano. Vláda si od toho slibuje 
v  příštím roce úsporu 9,7 mi-
liardy korun.

Vyšší daň z nemovitosti

Sazba se má příští rok zvýšit 
až na dvojnásobek. Navýšené 
inkaso má jít státu, původní 
suma jako dosud obcím. Od 
roku 2025 má daň dál růst 
podle automatického valori-
začního mechanismu. V  příš-
tích dvou letech má daň státu 
přinést nejméně 9,3 miliardy.

Stavební spoření
s nižší podporou

Maximální státní podpora 
u  stávajících i  nových smluv 
se sníží na polovinu, tedy na ti-
sícovku ročně. Úložky se mají 
využít hlavně na energeticky 
úsporná opatření v  domech 
a bytech. Spoření budou moci 
poskytovat i banky.

Dražší dálniční známka

Cena dálniční viněty vzroste 
příští rok z 1500 na 2300 ko-
run. V  dalších letech se má 
pravidelně navyšovat podle 
infl ace.

Připlatíme si u holiče,
za pivo i noviny

Místo tří sazeb daně z přidané 
hodnoty ve výši 10, 15 a  21 
procent budou jen dvě ve výši 
12 a 21 procent. Některé po-
ložky spadnou do nižšího pás-
ma, jiné poskočí nahoru, třeba 
služby u  kadeřníka, točené 
pivo nebo noviny, které tím 
zdraží. Cílem úprav je zjedno-
dušit systém. Vláda předpoklá-
dá, že tím stát oproti dnešku 
o  příjmy přijde, konkrétně za 
dva roky o 4,1 miliardy korun.

Zdraží nafta i alkohol

Vyšší spotřební daň na alkohol, 
cigarety včetně zahřívaných 
a  alternativních tyto výrobky 
zdraží. Výjimku má jen nešu-
mivé víno. Výrobci si uhájili nu-
lové odvody. Zvýšení daně do-
padne i na hazard. Vláda také 
rozhodla o  návratu spotřební 
daně z nafty na loňských 9,95 
koruny za litr. U pump tak litr 
podraží nejméně o  1,50 Kč. 
Vyšší daň z  tabáku má do 
roku 2026 přinést 5,9 miliardy, 
z lihu 1,1 miliardy.

Vyšší daň pro fi rmy

Vláda navrhuje zvýšení daně 
z  příjmů právnických osob 
z 19 na 21 procent.

Přísněji u opakovaně
nezaměstnaných

Ocitne-li se někdo opakovaně 
v  evidenci  úřadu práce kvůli 
podpoře v  nezaměstnanosti, 
prodlouží se mu povinná doba 
pojištění na důchod.

Rušení fi nančních úřadů

Ministerstvo fi nancí potvrdilo 
záměr zrušit od července 77 
územních pracovišť Finanční 
správy, například v  Litvínově, 
Telči, Bohumíně či Orlové. 
Z nich 56 už funguje v omeze-
ném režimu. V  příštích třech 
letech to má ušetřit až 150 mi-
lionů korun.

Jakub Svoboda

Vláda při svém nástupu sli-
bovala, že nebude zvyšovat 
žádné daně. Od příštího roku 
ale zvýší odvodovou zátěž 
všem, tedy živnostníkům, fi r-
mám a  především zaměstnan-
cům. Navíc ruší přes dvě desít-
ky daňových slev včetně škol-
kovného.

U osob samostatně výdělečně 
činných (OSVČ) dojde ke zvý-
šení odvodů na sociální pojiště-
ní, korporátní daň se fi rmám 
zvedne o  dva procentní body. 
Živnostníci příští rok odvedou 
státu navíc tři miliardy korun. 

Zaměstnanci pak vylepší pří-
jmy státního rozpočtu o  téměř 
11,9 miliardy, a to tak, že vláda 
pro ně zavede povinné nemo-
censké pojištění se sazbou 0,6 
procenta z  jejich hrubého pří-
jmu.

„Průměrná hrubá mzda za 
rok 2022 podle Českého statis-
tického úřadu činí 40 353 Kč 
měsíčně, dopady na čistý pří-
jem takového zaměstnance jsou 
242 Kč měsíčně,“ uvedlo včera 
ministerstvo fi nancí.

Pojistné na nemocenské po-
jištění dnes platí jen zaměstna-
vatel. Zaměstnanci nejsou plát-
ci nemocenského pojistného od 

ledna 2009. OSVČ si ho mohou 
platit dobrovolně. 

Sazba nemocenského pojiště-
ní placená zaměstnavateli se 
v roce 2019 snížila z 2,3 procen-
ta vyměřovacího základu na 2,1 
procenta jako kompenzace za 
zrušení karenční doby. „Kvůli 
tomuto kroku a zavedení dalších 
dávek nemocenského pojištění 
– například zavedení a poté pro-
dloužení otcovské či zavedení 
pečovatelské dovolené – vyka-
zuje od roku 2019 účet nemo-

cenského pojištění záporné sal-
do, v  loňském roce zhruba mi-
nus osm miliard korun,“ 
upozornilo Stanjurovo minister-
stvo.

Vládní konsolidační balíček 
dopadne na zaměstnance podle 
ekonomů nejvíce. 

„Zaměstnanci to odnesou přes 
vyšší nemocenské pojištění, přes 
spotřební daně na alkohol a  ta-
bák. Nejvíc to odnesou ti ze stát-
ního sektoru, kde se bude šetřit 

na platech a  provozu,“ shrnul 
včera pro Seznam Zprávy hlavní 
ekonom Deloitte David Marek. 

„Pokud se zaměstnancům nelíbí 
zavedení nemocenské, ať si stěžují 
moravským vinařům,“ doplnil pak 
s poukazem na prolobbované po-

kračování nulové spotřební daně 
u nešumivých vín. 

Vláda se také rozhodla rozší-
řit mírnou progresi u daně z pří-
jmů, která nyní v  Česku je, na 
více vysokopříjmových zaměst-
nanců. Vyšší daň budou nově 

platit ti s platem zhruba ve výši 
od 121 tisíc korun, tzn. trojná-
sobku průměrné mzdy. Teď je 
zhruba od 161 tisíc korun (čtyř-
násobek průměrného výdělku). 
Sazba 23 procent je vždy jen na 
částku nad tento limit. 

„Týká se to 1,5 procenta za-
městnanců, doposud to bylo 0,5 
procenta. Všichni ostatní jsou 
pod touto částkou. Jim zůstane 
sazba 15 procent,“ řekl k  tomu 
Novinkám šéf státní kasy Zby-
něk Stanjura (ODS).

„Jde o  solidární krok, aby se 
vysokopříjmoví zaměstnanci ví-
ce podíleli na konsolidaci veřej-
ných fi nancí,“ stojí pak v dopro-
vodném ministerském materiálu 
k návrhu.

Vyšší progresi navrhovaly 
menší koaliční strany. Stejně ja-
ko proti jejich snahám o výraz-
nější zvýšení daně z příjmů, kte-
ré by částečně kompenzovalo 
obří propad příjmů rozpočtu po 
zrušení takzvané superhrubé da-
ně, se ale postavila ODS.

U živnostníků chce vláda zvý-
šit v  letech 2024 až 2026 mini-
mální vyměřovací základ pojist-
ného na sociální pojištění OSVČ 
z 25 procent na 40 procent prů-
měrné mzdy, to je o pět procent-
ních bodů ročně, a  tím přiblížit 
minimální vyměřovací základ na 
úroveň minimální mzdy. Zároveň 
kabinet navrhuje, aby OSVČ pla-
tily pojistné nejméně z  55 pro-
cent namísto současných 50 pro-
cent základu  daně.

Nejvíc státu odvedou zaměstnanci

Šéf státní kasy Zbyněk Stanjura.
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Noviny nejsou podle ministra 
fi nancí Zbyňka Stanjury dost vě-
decké, a tak je chce vláda přesu-
nout z  nejnižší sazby DPH 10 
procent do nejvyšší jednadvace-
tiprocentní. Na rozdíl od časopi-
sů včetně těch lifestylových ne-
bo i  pornografi ckých, které bu-
dou v  nové nižší sazbě 12 
procent. Knihy mají nulovou 
sazbu bez ohledu na to, zda jde 
o  vysokou literaturu, populárně 
naučné téma, anebo brak.

„Časopisy jsou společensky 
významné, proto je zařazujeme 
do nižší sazby DPH. Známe vě-
decké časopisy, vědecké noviny 
neznáme,“ reagoval včera Stan-
jura na dotaz Práva, proč kabinet 
chystá novinám zvýšení daně 
o jedenáct procent.

Přitom časopisy a noviny spo-
juje tištěné slovo i  periodicita 
a  většina magazínů v  distribuci 
není zaměřená vědecky. „Ano, 
jsou i jiné než vědecké časopisy, 

ale to už se rozlišit nedá,“ kon-
statoval Stanjura. 

Hrozí domino efekt
Zvýšení sazby DPH u denní-

ho tisku na 21 procent znamená 
podle předsedkyně správní rady 
Unie vydavatelů Libuše Šmuc-
lerové ohrožení existence novin 
v Česku.

„Málokdo si uvědomuje, že 
krach jedněch novin může způ-
sobit domino efekt. Deníky jsou 

svázány pupeční šňůrou společ-
né distribuce novin, která v noci 
z tiskáren rozváží noviny do pro-
dejen v přesných časech po celé 
republice. Jakmile odpadne je-
den deník třeba právě kvůli zvý-
šení DPH, ostatní vydavatelé 
zbylé náklady na distribuci, kte-
ré na ně tím pádem připadnou, 
již nemusí unést a budou muset 
svůj titul zavřít také. Domino 
efekt se spustil,“ varovala.

„Deníky byly a  jsou pro čte-

náře kotvou, jak se vyznat v dez-
informacích, vláda tuto kotvu li-
dem může navýšením DPH 
vzít … V  důsledku tedy vláda 
může být hrobníkem demokra-
tického tisku v  Česku,“ dodala 
Šmuclerová. U  tuzemských de-
níků by zvýšení DPH znamena-
lo jejich zdražení mezi dvěma 
a třemi korunami.

Noviny a  časopisy dlouho 
měly od roku 2017 desetipro-
centní sazbu DPH. (gin, pcl)

Noviny v ohrožení. Zatíží je plná sazba

Jakub Svoboda

Systém daně z přidané hodno-
ty se má zjednodušit. Snížené 
sazby DPH se sloučí na 12 pro-
centech, dosud jsou deset a  15 
procent. Podle ekonomů tím 
mírně zdraží teplo a voda, léky, 
ubytovací služby či stravování 
v restauracích a jídelnách. 

Tedy položky, které se do jed-
notné sazby přesunou z  deseti-
procentní sazby daně. Díky 
sloučení sazeb se ale sníží o  tři 
procentní body DPH na potravi-
ny. Jedinou výjimkou ze sazeb 
bude nulová daň na knihy. 

„Plánovaná změna sazby po-
vede ke zvýšení DPH na léky, 
nikoliv k jejímu snížení. Tvrzení 
ministra fi nancí, že většina zdra-
votnických prostředků a  farma-
ceutických výrobků byla zatíže-
na 15procentní sazbou, je bohu-
žel nepřesné. Oznámená změna 
proto povede ke zvýšení DPH na 
léky,“ konstatoval ředitel Aso-
ciace inovativního farmaceutic-
kého průmyslu David Kolář.

Šéf státní kasy Zbyněk Stan-

jura (ODS) chtěl podle informa-
cí Práva vodné, stočné, teplo 
a ubytovací služby původně pře-
sunout z  desetiprocentní sazby 
DPH do základní 21procentní, 
nakonec ale ustoupil.

V  jednotné dvanáctiprocentní 
snížené sazbě DPH mají být 
podle Stanjury i bezlepkové vý-
robky, doprava cestujících, uby-
tovací a stravovací služby s vý-
jimkou čepovaného piva, vstu-
penky na kulturní a  sportovní 
akce, časopisy či stavební práce 
pro bydlení. Ostatní položky, 
které dosud byly v jedné ze sní-
žených sazeb, se přesunou do 
základní 21procentní. Toto zda-
nění nemá v Evropě obdoby.

„Podle návrhu vlády by mělo 
dojít ke snížení sazby u potravin 
z  patnácti na dvanáct procent. 
Z  historických zkušeností lze 
však očekávat, že se tato změna 
na cenách potravin nijak zásadně 
neprojeví,“ prohlásil partner 
PwC Česká republika Martin 
Diviš. Z patnácti na dvanáct pro-
cent se sníží zdanění i dětských 
sedaček do aut či pohřebních 

služeb. Nikde jinde v  Evropě 
s  výjimkou Dánska však takto 
vysoké zdanění sociálně citli-
vých položek nemají. Některé 
položky byly v minulých letech 
přeřazeny do nižších sazeb DPH 
jako součást kompenzací za pan-
demie covidu nebo při zavádění 
elektronické evidence tržeb.

„S ohledem na zrušení povin-
nosti evidence se návrat k  zá-
kladní sazbě jeví jako smyslupl-
ný krok, jak potvrzují i  ostatní 
státy EU, které uplatňují na to-
čené pivo základní sazbu. Vý-
jimkou v  tomto smyslu je nyní 
pouze Slovensko, které zavedlo 
pro točené pivo DPH ve výši 10 
procent,“ upozornil Diviš.

Rovněž kvůli zavádění elek-
tronické evidence byla sazba da-
ně u kadeřnických a holičských 
služeb snížena z  21 na 10 pro-
cent. Vládní návrh je přesouvá 
zpět do základní sazby.

Podle Národní rozpočtové ra-
dy lze úpravu sazeb hodnotit po-
zitivně. Měla by vést k mírnému 
snížení daňové zátěže a zjedno-
dušení systému.

Léky, teplo, voda i pivo zdraží. Jídlo nezlevní
Kam zamíří hlavní položky zboží a služeb

PRÁVO-ti

Sběr, přeprava, sklad
komunálního odpadu

Služby autorů a výkonných umělců
Řezané květiny

Nápoje
Palivové dřevo

Stavební práce

Potraviny

Farmaceutické výrobky a zdravotnické
prostředky

Dětské autosedačky

Pohřební služby

Točené pivo
Úklidové práce v domácnostech

Opravy obuvi, kožených výrobků a kol
Kadeřnické a holičské služby, sauny

a další osobní služby
Ostatní tiskoviny

Noviny

Bezlepkové výrobky

Vodné a stočné

Teplo

Pravidelná doprava cestujících

Ubytovací služby

Stravovací služby

Vstupenky do divadel, kin, sportovních akcí,

ZOO, bazénů, posiloven a podobně

Léky a farmaceutické

výrobky

Časopisy 

Knihy

Z 15% sazby

Z 10% sazby 

21 %

21 %

0 %

12 %
12 %

(Pokračování ze str. 1)
„A Strakovka odpočítává, ja-

ko by nám chtěla představit 
prorůstovou hospodářskou vi-
zi,“ dodala. Podle předsedy 
další opoziční strany SPD To-
mia Okamury jde o proinfl ační 
návrhy. Vláda porušila předvo-
lební slib, že nebude zvyšovat 
daně, řekl.

Během června vláda schválí 
legislativní znění konsolidační-
ho balíku, tak aby jej do Sně-

movny předložila před prázd-
ninami. Cílem je, aby opatření 
snižující defi cit rozpočtu na 
příští rok o  94 miliard korun 
platila od Nového roku. Někte-

rá opatření, jako je snížení ná-
rodních dotací o  desítky mi-
liard v  průmyslu či zeměděl-
ství, míří na následující dva 
roky, 2024 a 2025. Většina dal-
ších opatření by ale měla trva-
lou platnost. 

Ekonom: U daní 
je to férové

Podle ekonoma společnosti 
Cyrrus Víta Hradila jsou daňo-

vá opatření vlády udělaná tak, 
aby pokud možno nedopadla 
příliš tíživě na žádnou konkrét-
ní skupinu obyvatel a byla na-
opak rozprostřena napříč celou 
společností. 

„To může odrážet snahu vlá-
dy o zachování jakési férovosti 
či skutečnost, že se jedná 
o  kompromis pěti politických 
stran, z nichž každá hájí zájmy 
trochu jiné skupiny voličů,“ ře-
kl Právu Hradil. 

Dojem férovosti ale podle 
Hradila poněkud kazí skuteč-
nost, že vláda vycouvala z ně-
kterých opatření, která ekono-
micky dávají smysl, ovšem 
narazila na silný odpor lobbis-
tických skupin. 

„Konkrétně mám na mysli 
spotřební daň z  tichého vína, 
které bude i nadále jako jediný 
alkohol dotováno daňovým po-
platníkem, a  státní příspěvek 
na stavební spoření,“ uzavřel.

Vláda chce škrtat a zvýšit daně, pocítí to lidé i fi rmy
Kdybychom nyní 

nedokázali šlápnout 

na brzdu, odnesly 

by to naše děti
Petr Fiala

Vláda zaměstnancům 

zavede povinné 

nemocenské pojištění 

0,6 procenta 

z hrubého příjmu

O DŮCHODECH A NOVÝCH DANÍCH
také v sobotním a pondělním Právu
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